
Elsenfelder
RundschauRundschau

Amtliches Veröffentlichungsorgan des Marktes Elsenfeld  
mit den Ortsteilen Rück, Schippach und Eichelsbach MARKT ELSENFELD

MARKT ELSENFELD

Ab sofort können die Kleinsten 
wieder im 32° Grad warmen Wasser 
im Außenbereich planschen.
Wir freuen uns über Euren Besuch!

www.elsavamar.de
Jahrgang 2023 16. Juni 2023 Nr. 24



Amts- und Mitteilungsblatt Elsenfeld Nr. 24 vom 16.06.2023 – Seite 3Seite 2 – Amts- und Mitteilungsblatt Elsenfeld Nr. 24 vom 16.06.2023

Amtliches Veröffentlichungsorgan des Marktes Elsenfeld
mit den Ortsteilen Rück, Schippach und Eichelsbach
Montag:  8.00 - 12.00 Uhr und 14.00 - 16.00 Uhr
Dienstag, Mittwoch, Freitag:  8.00 - 12.00 Uhr
Donnerstag: 10.00 - 12.00 Uhr und 14.00 - 18.00 Uhr

Telefon: 06022/5007-0 | Telefax: 06022/5007-66
E-Mail: Rundschau@Elsenfeld.de | Homepage: www.elsenfeld.de

Amtliche Bekanntmachungen
Haushaltssatzung 2023

Haushaltssatzung des Zweckverbandes Kommunale Verkehrsüberwachung im Land-
kreis Miltenberg - KVÜ- für das Haushaltsjahr 2023
Auf Grund des Art. 26 KommZG  i.V.m. Art. 63 ff der Gemeindeordnung erlässt der Zweck-
verband Kommunale Verkehrsüberwachung im Landkreis Miltenberg -KVÜ- folgende  
Haushaltssatzung: § 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2023 wird hiermit festgesetzt; 
er schließt im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 1.635.000,00 Euro
und im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 50.000,00 Euro
ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen sind in Höhe von 
50.000 € geplant.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt.

§ 4
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben wird auf 
100.000 Euro festgesetzt.

§ 5
Eine Umlage nach § 21 c der Verbandssatzung wird nicht erhoben.

§ 6
Diese Haushaltssatzung tritt zum 01.01.2023 in Kraft.

Obernburg, 06.04.2023

 Seite 2 von 2 

Haushaltssatzung 2023 
 
Haushaltssatzung des Zweckverbandes Kommunale Verkehrsüberwachung im Landkreis 
Miltenberg - KVÜ- für das Haushaltsjahr 2023 
Auf Grund des Art. 26 KommZG  i.V.m. Art. 63 ff der Gemeindeordnung erlässt der 
Zweckverband Kommunale Verkehrsüberwachung im Landkreis Miltenberg -KVÜ- folgende 
Haushaltssatzung: 

 
 

§ 1 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2023 wird hiermit festgesetzt; 
er schließt im Verwaltungshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit  1.635.000,00 Euro 
und im Vermögenshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit        50.000,00 Euro 
ab. 
 

 

§ 2 
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen sind in Höhe von 
50.000 € geplant. 

 

§ 3 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 
 
 

§ 4 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben wird auf 
100.000 Euro festgesetzt. 

 

§ 5 
Eine Umlage nach § 21 c der Verbandssatzung wird nicht erhoben. 

 
 

§ 6 
Diese Haushaltssatzung tritt zum 01.01.2023 in Kraft. 
 
Obernburg, 06.04.2023 

 
gez.  
Dietmar Fieger, Verbandsvorsitzender 
 
 
Die Haushaltssatzung des Zweckverbandes Kommunale Verkehrsüberwachung im 
Landkreis Miltenberg für das Haushaltsjahr 2023 mit ihren Anlagen wurde nach 
rechtsaufsichtlicher Behandlung mit Schreiben des Landratsamtes Miltenberg vom 
27.04.2023, Aktenzeichen 121-9412.3, ohne Beanstandungen zurückgegeben und 
genehmigt. 
 
Der Haushaltsplan samt Anlagen kann in der Geschäftsstelle des Zweckverbandes 
Kommunale Verkehrsüberwachung -KVÜ-, Lindenstraße 32, 63785 Obernburg 
während der allgemeinen Dienststunden in der Zeit vom 03.07.2023 bis 03.08.2023 
eingesehen werden. Darüber hinaus wird die Haushaltssatzung mit ihren Anlagen auf 
die Dauer ihrer Gültigkeit zur Einsicht in der Geschäftsstelle des Zweckverbandes 
bereitgehalten. 

gez. 
Dietmar Fieger, Verbandsvorsitzender



Amts- und Mitteilungsblatt Elsenfeld Nr. 24 vom 16.06.2023 – Seite 5Seite 4 – Amts- und Mitteilungsblatt Elsenfeld Nr. 24 vom 16.06.2023

Die Haushaltssatzung des Zweckverbandes Kommunale Verkehrsüberwachung im Landkreis 
Miltenberg für das Haushaltsjahr 2023 mit ihren Anlagen wurde nach rechtsaufsichtlicher  
Behandlung mit Schreiben des Landratsamtes Miltenberg vom 27.04.2023, Aktenzeichen 
121-9412.3, ohne Beanstandungen zurückgegeben und genehmigt.

Der Haushaltsplan samt Anlagen kann in der Geschäftsstelle des Zweckverbandes Kom-
munale Verkehrsüberwachung -KVÜ-, Lindenstraße 32, 63785 Obernburg während der  
allgemeinen Dienststunden in der Zeit vom 03.07.2023 bis 03.08.2023 eingesehen werden. 
Darüber hinaus wird die Haushaltssatzung mit ihren Anlagen auf die Dauer ihrer Gültigkeit 
zur Einsicht in der Geschäftsstelle des Zweckverbandes bereitgehalten.

Müllentsorgung
Falschparker stören die Müllentsorgung - zugeparkte Straßen 
führen dazu, dass Mülltonnen nicht geleert werden
Immer häufiger meldet das Abfuhrunternehmen zugeparkte Straßen oder Straßenabschnitte 
an die kommunale Abfallwirtschaft. Dies hat zur Folge, dass die Abfallbehälter nicht ange-
fahren werden und somit auch nicht entleert werden können. Bei diesen Fällen versuchen die 
Müllwerker durch mehrfaches hupen auf sich aufmerksam zu machen. Oft hilft das Hupen 
und die Falschparker machen Platz. Gelingt dies nicht, wird die zugeparkte Straße ein zwei-
tes Mal angefahren. Sollte die Zufahrt wieder nicht möglich sein, erfolgt keine weitere An-
fahrt. Die Mülltonnen müssen dann von den Anwohner*innen wieder zurückgeholt werden 
und es muss auf die nächste reguläre Abfuhr gewartet werden.

Zugeparkte Straßen sind aber nicht nur ein Ärgernis für die Anwohner*innen, sondern auch 
sicherheitsrechtlich bedenklich, nämlich dann wenn die Müllwerker versuchen, die Müll-
tonnen durch Fahrt über den Gehweg zu erreichen. Dies kann Fußgänger gefährden und die 
Gehwege beschädigen.

Bitte achten auch Sie künftig beim Abstellen Ihres PKWs auf die Befahrbarkeit der Straßen, 
nicht nur für Müll-, sondern auch für Rettungsfahrzeuge!

Friedhofsabfälle gehören nicht auf den Grüngutplatz
Im Landkreis Miltenberg werden Grünabfälle über die gemeindlichen Grünabfallsammel-
plätze gesammelt. Die Trennung erfolgt vor Ort in krautige und holzige Grünabfälle. Die  
krautigen Abfälle, wie Rasenschnitt, werden über den bereitgestellten Container erfasst, die 
holzigen Abfälle, wie beispielsweise Äste oder Heckenschnitt, auf dem Lagerplatz.

Trotz den bekannten Trennpflichten kommt es häufig vor, dass auch Friedhofsabfälle über die 
Grüngutplätze entsorgt werden. Grundsätzlich sollen Friedhofsabfälle nicht über den Grün-
gutplatz, sondern über die Biotonne entsorgt werden. 

Der organische Anteil dieser Abfälle wie Blumen, Äste oder Zweige kann in die Biotonne 
gegeben werden, die damit verbundenen Fremdstoffe jedoch nicht.

Drähte, Kerzen, Schleifen oder Dekorationsartikel haben in der Biotonne nichts verloren und 
sind getrennt über die Restmülltonne zu entsorgen! Sollten sich Fremdstoffe und die Grünab-
fälle nicht trennen lassen, ist alles über den Restmüll zu entsorgen.

Bitte achten Sie deshalb künftig darauf, alle Gegenstände – die eben nicht aus organischem 
Material bestehen - vor der Entsorgung zu entfernen. Denn nur aus sortenrein erfassten Grün-
abfällen wird bester Biodünger.

Es tickt im E-Schrottcontainer?
Im Landkreis Miltenberg ticken die E-Schrottcontainer nicht ganz richtig? Richtig! Kürzlich 
wurde eine Bombe in einem tickenden E-Schrottcontainer für Kleingeräte mit Akku vermu-
tet. Wie sich später herausstellte handelte es sich aber nur um einen funktionsfähigen We-
cker mit noch intakter Batterie.

Die kommunale Abfallwirtschaft möchte deshalb über die korrekte Entsorgung von Elekt-
rokleingeräten informieren. Unter Elektrokleingeräten versteht man Elektrogeräte mit einer 
Kantenlänge bis 30 cm. In fast jeder Kommune im Landkreis stehen zwei Container für 
die Entsorgung von Geräten mit Akku oder Batterie und Geräten mit Kabel zur Verfügung. 
Grundsätzlich gilt also, Geräte mit Kabel wie beispielsweise der Föhn oder der Toaster müs-
sen in den Container für Geräte mit Kabel. Geräte wie Handys oder Wecker in den Contai-
ner mit Akku bzw. Batterie. Hierbei sollte, wenn möglich, vor dem Geräteeinwurf die Batte-
rie bzw. der Akku entfernt werden. Aufgrund der leichten Entzündbarkeit müssen Batterien 
und Akkus gesondert gesammelt werden, beispielsweise über die Altbatterietonnen auf den 
Wertstoffhöfen, über die Problemabfallsammlung oder über die Sammelboxen der Verkaufs-
stellen. Des Weiteren können die Geräte bei der Problemabfallsammlung oder auf den Wert-
stoffhöfen abgegeben werden.

Unsere Öffnungszeiten:
Montag: geschlossen 
Dienstag: 14.00 - 19.00 Uhr 
Mittwoch: 14.00 - 18.00 Uhr
Donnerstag: 10.00 - 12.00 Uhr
  14.00 - 19.00 Uhr
Freitag: 14.00 - 19.00 Uhr

Besuchen Sie wieder einmal die Gemeindebibliothek!
Wo sonst erhalten Sie für nur 10 Euro pro Jahr unbegrenztes Lese- und Hörver-
gnügen für die ganze Familie. Fragen zu unserem Medienbestand beantworten wir 
gerne unter Telefon 06022/623242 oder E-Mail: info@bibliothek-elsenfeld.de

Benachrichtigungen per E-Mail
Sie können bei Vorbestellungen oder Fälligkeit Ihrer Medien Service-Mails erhal-
ten. Das geht so: Loggen Sie sich in Ihr Leserkonto ein. Gehen Sie auf Einstellun-
gen, dann auf E-Mail-Benachrichtigung. Sie können dort bestimmen, ob Sie 
 bei bereit liegenden Vorbestellungen  bei Fristablauf innerhalb einer 
Woche und fälligen Medien per Mail informiert werden wollen.

Besuchen Sie wieder einmal die Gemeindebibliothek!
Wo sonst erhalten Sie für nur 10 Euro pro Jahr unbegrenztes 

Lese- und Hörvergnügen für die ganze Familie.

Unsere Öffnungszeiten:
Montag: geschlossen 
Dienstag: 14.00 - 19.00 Uhr 
Mittwoch: 14.00 - 18.00 Uhr
Donnerstag: 10.00 - 12.00 Uhr
  14.00 - 19.00 Uhr
Freitag: 14.00 - 19.00 Uhr



Amts- und Mitteilungsblatt Elsenfeld Nr. 24 vom 16.06.2023 – Seite 7Seite 6 – Amts- und Mitteilungsblatt Elsenfeld Nr. 24 vom 16.06.2023

Kindergärten

Kindergarten „Sonnenschein“
In der Au 13, Rück-Schippach

Wir sagen DANKESCHÖN…
…für die tollen Stunden in der Bücherei in Rück/Schippach! Gabi Ball und Sonja Fath  
ermöglichten uns vielfältige Einblicke in die Welt der Bücher. Passend dazu bereiteten die 
beiden Bastelaktionen vor und es gab immer wieder etwas Neues zu entdecken. Höhepunkt 
beim letzten Besuch war die Begegnung mit dem Schulhund „Magnus“. Eine gelungene Über-
raschung mit vielen Lernerfahrungen.

 

 

 

Wir sagen DANKESCHÖN… 

…für die tollen Stunden in der Bücherei in Rück/Schippach! Gabi Ball und Sonja Fath ermöglichten uns 
vielfältige Einblicke in die Welt der Bücher. Passend dazu bereiteten die beiden Bastelaktionen vor und 
es gab immer wieder etwas Neues zu entdecken. Höhepunkt beim letzten Besuch war die Begegnung 
mit dem Schulhund „Magnus“. Eine gelungene Überraschung mit vielen Lernerfahrungen. 

 

 

 

 

 

 

 

 …an Werner Billmeier, der uns den Rettungswagen ausführlich zeigte. Die Kinder durften hautnah 
erleben, wie es sich anfühlt, mit der Liege in den Rettungswagen geschoben zu werden. Werner 
erklärte die Untersuchungen, die direkt vor Ort gemacht werden kindgerecht und anschaulich.- Die 
Vorschüler wurden aktiv miteinbezogen und sind nun für den „Ernstfall“ bestens vorbereitet😊😊. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Die Vorschulkinder vom Kindergarten Sonnenschein Rück/Schippach     Sommer 2023 

 

 

 

Wir sagen DANKESCHÖN… 

…für die tollen Stunden in der Bücherei in Rück/Schippach! Gabi Ball und Sonja Fath ermöglichten uns 
vielfältige Einblicke in die Welt der Bücher. Passend dazu bereiteten die beiden Bastelaktionen vor und 
es gab immer wieder etwas Neues zu entdecken. Höhepunkt beim letzten Besuch war die Begegnung 
mit dem Schulhund „Magnus“. Eine gelungene Überraschung mit vielen Lernerfahrungen. 

 

 

 

 

 

 

 

 …an Werner Billmeier, der uns den Rettungswagen ausführlich zeigte. Die Kinder durften hautnah 
erleben, wie es sich anfühlt, mit der Liege in den Rettungswagen geschoben zu werden. Werner 
erklärte die Untersuchungen, die direkt vor Ort gemacht werden kindgerecht und anschaulich.- Die 
Vorschüler wurden aktiv miteinbezogen und sind nun für den „Ernstfall“ bestens vorbereitet😊😊. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Die Vorschulkinder vom Kindergarten Sonnenschein Rück/Schippach     Sommer 2023 

 

 

 

Wir sagen DANKESCHÖN… 

…für die tollen Stunden in der Bücherei in Rück/Schippach! Gabi Ball und Sonja Fath ermöglichten uns 
vielfältige Einblicke in die Welt der Bücher. Passend dazu bereiteten die beiden Bastelaktionen vor und 
es gab immer wieder etwas Neues zu entdecken. Höhepunkt beim letzten Besuch war die Begegnung 
mit dem Schulhund „Magnus“. Eine gelungene Überraschung mit vielen Lernerfahrungen. 

 

 

 

 

 

 

 

 …an Werner Billmeier, der uns den Rettungswagen ausführlich zeigte. Die Kinder durften hautnah 
erleben, wie es sich anfühlt, mit der Liege in den Rettungswagen geschoben zu werden. Werner 
erklärte die Untersuchungen, die direkt vor Ort gemacht werden kindgerecht und anschaulich.- Die 
Vorschüler wurden aktiv miteinbezogen und sind nun für den „Ernstfall“ bestens vorbereitet😊😊. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Die Vorschulkinder vom Kindergarten Sonnenschein Rück/Schippach     Sommer 2023 

 …an Werner Billmeier, der uns den Rettungswagen ausführlich zeigte. 

 

 

 

Wir sagen DANKESCHÖN… 

…für die tollen Stunden in der Bücherei in Rück/Schippach! Gabi Ball und Sonja Fath ermöglichten uns 
vielfältige Einblicke in die Welt der Bücher. Passend dazu bereiteten die beiden Bastelaktionen vor und 
es gab immer wieder etwas Neues zu entdecken. Höhepunkt beim letzten Besuch war die Begegnung 
mit dem Schulhund „Magnus“. Eine gelungene Überraschung mit vielen Lernerfahrungen. 

 

 

 

 

 

 

 

 …an Werner Billmeier, der uns den Rettungswagen ausführlich zeigte. Die Kinder durften hautnah 
erleben, wie es sich anfühlt, mit der Liege in den Rettungswagen geschoben zu werden. Werner 
erklärte die Untersuchungen, die direkt vor Ort gemacht werden kindgerecht und anschaulich.- Die 
Vorschüler wurden aktiv miteinbezogen und sind nun für den „Ernstfall“ bestens vorbereitet😊😊. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Die Vorschulkinder vom Kindergarten Sonnenschein Rück/Schippach     Sommer 2023 

Die Kinder durften hautnah erleben, wie es sich anfühlt, mit der  
Liege in den Rettungswagen geschoben zu werden. Werner erklärte 
die Untersuchungen, die direkt vor Ort gemacht werden, kindgerecht 
und anschaulich. Die Vorschüler wurden aktiv miteinbezogen und sind 
nun für den „Ernstfall“ bestens vorbereitet.

Die Vorschulkinder vom Kindergarten Sonnenschein Rück/Schippach     Sommer 2023

Schulen

Schulnachrichten der Mozart-Grundschule Elsenfeld
Mühlweg 41  •  63820 Elsenfeld 

Eltern-Infoabend
„Medien in der Familie – sicher in der digitalen Welt“

Mittwoch, 21.06.2023, 19.00 Uhr
Aula Mozart-GS Elsenfeld

Hierzu ergeht herzliche Einladung.

Umweltschutz

Wie kommt die Artenvielfalt in den Garten? 
Einige Wildbienen sind auch bei kühlen Temperaturen, manche schon ab 4° C zum Bestäu-
ben unterwegs.

Honigbienen starten bei 10-12° C. Nicht nur für sie, sondern auch für viele andere Insekten 
ist es wichtig, dass das Blütenangebot möglichst schon im ausgehenden Winter eröffnet ist 
und bis in den späten Herbst hinein anhält. Doch Nahrung ist das eine, Nistplätze und Un-
terschlupf das andere.

Mit Stauden wird es nie zu bunt!
Blütenfarbe, Blattstrukturen, Höhenstaffelungen, all das eröffnet schier grenzenlose Gestal-
tungsmöglichkeiten. Je größer das Blütenangebot im zeitigen Frühjahr, desto besser für die 
Bestäuber, die schon bei kühlen Temperaturen unterwegs sind. Auch im Herbst sollte es im 
Garten so lange wie möglich blühen, damit die Insekten mit Nektar versorgt sind. Noch bes-
ser wird es, wenn Sie bei der Auswahl auf pollen- und nektarreiche Stauden achten.

Bienen, Hummeln und Schmetterlinge fliegen zum Beispiel auf Astern, Lavendel, Storch-
schnabel, Herbstanemone, Fetthenne, Sonnenblume, Fächerblume, Glockenblu-
me, Verbene, Lupine, Löwenmäulchen, Wandelröschen, Schneeheide, Wilde Malve, 
Schneeglöckchen und viele andere sind wahre Insektenmagneten. Achten Sie bei der Aus-
wahl darauf, nur ungefüllte Bütenformen zu verwenden, damit die Insekten die Staubge-
fäße und den Blütenboden auch erreichen.

Denken Sie daran, auch Zwiebelblumen wie Krokus, Blaustern usw. dazwischen zu pflan-
zen, um das Blütenbuffet so früh wie möglich zu öffnen.

Naturnahe Gärten sind auch ein Genuss für alle Sinne!



Amts- und Mitteilungsblatt Elsenfeld Nr. 24 vom 16.06.2023 – Seite 9Seite 8 – Amts- und Mitteilungsblatt Elsenfeld Nr. 24 vom 16.06.2023

 

Mo – Fr: 06:30 Uhr – 18:30 Uhr Sa: 07:00 Uhr – 13:00 Uhr  06022 / 710 24 54

 

 

 

  

vom 19.06. – 24.06.2023 

Mittagstisch am Dienstag, 20. Juni 

Hühnerfrikassee  

 

Bestellungen nehmen wir auch telefonisch entgegen: 06022-7102454 
(Sie können gerne Ihre eigenen Dosen für to go mitbringen) 

8,50 € 
mit Spargel, Erbsen, Möhren 

und Sahnesoße, dazu Reis 

 

Speiseplan der Woche: 
Montag bis Freitag:  Frikadellen, Leberkäse, Cordon bleu, Schnitzel, 
 Pizzabrötchen, Grillbauch, Kammbraten, 
 Pizzazungen, Hähnchenfilets 

Dienstag: Köstlichkeiten aus der heißen Theke

Mittwoch: Schnitzel oder Kammbraten mit Bratkartoffeln und Soße 

Freitag: Frischer Backfisch 
 dazu Bratkartoffeln oder Kartoffelsalat 

Sommerzeit  Somm

Eiszeit  

Viele Sorten 
Eis am Stiel 
in unserer 
Eistruhe 

Senioren

Vorschau: 
Der Seniorentreff macht Sommerpause:  

vom 27.6. bis zum 14.07.2023 geschlossen 

 Marktplatz 2, Elsenfeld 
Fahrdienst Nachbarschaftshilfe                    Mittendrin Telefon:  06022-2631975           
06022-2641283              mittendrin@seniorentreff-elsenfeld.de        

 

Beratungszeiten: Jeden Di und Do: 13 Uhr – 14 Uhr und 17 Uhr – 17.30 Uhr 

Liebe Senior*innen,
am Dienstag treffen sich alle, die mit der Bahn nach Wertheim fahren möchten, 
zwischen 9 und 9.15 Uhr am Bahnhof. Gemeinsam lösen wir das Zugticket für 5 €. 
Abfahrt ist um 9.41 Uhr! Rückkunft ist gegen 17.15 Uhr geplant. In Wertheim 
werden wir durch die Altstadt bummeln und einkehren.  
Anmeldungen sind noch möglich, gerne auch den Anrufbeantworter nutzen! 
Am Mittwoch gibt es kreative Angebote für Jung und Alt. Bei einer Tasse Kaffee 
darf man sich informieren und mitmachen oder nur zuschauen und babbeln.  

Herzliche Einladung zum Sommerfest im Mittendrin  
am Donnerstag, 22. Juni 2023.  
Es erwartet Sie ab 14 Uhr ein buntes Programm,  
für Stimmung sorgt Hannes mit seinem Akkordeon.  
Das Team des Seniorentreffs freut sich über zahlreiche Gäste! 

Das Team der Begegnungsstätte Mittendrin freut sich auf Ihr Kommen. 

Dienstag  20.06.2023  Ausflug mit der Bahn nach Wertheim 
 

Mittwoch        21.06.2023      14 Uhr Handarbeits- und Babbel- Treff 

Donnerstag      22.06.2023       Sommerfest im Mittendrin 



Mit „Die Musik bleibt im Dorf“ 
haben wir uns eine eigene Polka 
schreiben lassen. Pfiffig, modern 
und zum Mitmachen!
Eine musikalische Liebeserklä-
rung an unser Dorf!

Für den Dreh unseres Musik- 
Videos brauchen wir EUCH, als 
begeistertes Publikum, das or-
dentlich Stimmung macht - am 
besten in Tracht! 
Mit dabei sind auch wieder die 
STARPARADE sowie neu, unsere 
Linedance-Gruppe WINE LINE.

Mehr Infos unter: mv-regina.de

Amts- und Mitteilungsblatt Elsenfeld Nr. 24 vom 16.06.2023 – Seite 11Seite 10 – Amts- und Mitteilungsblatt Elsenfeld Nr. 24 vom 16.06.2023

Glückwünsche
Herrn Heinrich Fuchs
Riethstr. 16, Elsenfeld zum 77. Geburtstag am 16.06.2023

Herrn Lothar Braunwarth
Schippacher Str. 8, OT Rück zum 70. Geburtstag am 17.06.2023

Herrn Wolfgang Greiner
Hofstetter Str. 1, Elsenfeld zum 78. Geburtstag am 17.06.2023

Frau Fatma Demir
Odenwaldstr. 9, Elsenfeld zum 75. Geburtstag am 18.06.2023

Frau Isolde Warnatsch
Friedhofstr. 15, Elsenfeld zum 80. Geburtstag am 18.06.2023

Herrn Necdet Keskin
Erlenbacher Str. 21, Elsenfeld zum 77. Geburtstag am 20.06.2023

Herrn Nurullah Türkoğlu
Sudetenstr. 19, Elsenfeld zum 84. Geburtstag am 20.06.2023

Impressum:
Herausgeber u. Vertrieb: Markt Elsenfeld
V.i.S.d.P. Tel.: 06022/5007-0
Anzeigengestaltung, Satz und Layout: Hansen|Werbung GmbH & Co. KG, Fliederweg 6, 63920 Großheubach
 Tel.: 09371/4407, Fax: 09371/69659, E-Mail: mail@hansenwerbung.de
Druck: Dauphin-Druck, Großostheim
Auflage:	 4.300 Exemplare
Für Druckfehler wird keine Haftung übernommen. Verantwortlich für Bild- und Textbeiträge sowie übermittelte Grafiken 
sind die jeweiligen Verfasser. Weiterverwendung der Beiträge oder der Werbung nur mit ausdrücklicher Genehmigung 
von Hansen|Werbung.

Das nächste Amtsblatt Nr. 25
erscheint am 23.06.2023.

ANNAHMESCHLUSS Elsenfelder Rundschau
Montag, 19.06.2023, 9.00 Uhr. 

Bitte senden Sie Ihre Werbeanzeigen  
an HANSEN|WERBUNG (mail@hansenwerbung.de).

Privatanzeigen können Sie über unsere Homepage www.hansenwerbung.de aufgeben.

Textveröffentlichungen geben Sie bitte in unser Redaktionssystem ein.
Sie haben noch keinen Zugang zum Redaktionssystem?  

Schreiben Sie uns unter redaktionssystem@hansenwerbung.de.

Gerne beraten wir Sie unter Tel. 09371/4407.



Amts- und Mitteilungsblatt Elsenfeld Nr. 24 vom 16.06.2023 – Seite 13Seite 12 – Amts- und Mitteilungsblatt Elsenfeld Nr. 24 vom 16.06.2023

Verschiedenes!
Die Bayerische Sicherheitswacht 
Die Polizeiinspektion Obernburg sucht Mitarbeiter für die Sicherheitswacht.

Geplant ist die Ausbildung im Juli 2023 zu beginnen.

Interessenten für das Ehrenamt können ihre Bewerbungsunterlagen an das Postfach der 
Dienststelle in Obernburg übersenden pp-ufr.obernburg.pi@polizei.bayern.de
Informationen erhalten Sie auch unter 
https://www.polizei.bayern.de/wir-ueber-uns/sicherheitswacht/index.html

Mit dem QR Code
direkt auf unsere Website!

Jetzt einscannen!



DANKE
Für die große Anteilnahme zum Tode unseres Vaters, 
Großvaters und Urgroßvaters

Willi Pucher
Besonders bedanken möchten wir uns bei Herrn Pfarrer 
Dr. Skolucki für die sehr persönliche Gestaltung der 
Trauerfeier sowie der instrumentalen Begleitung der 
Trauerfeier durch den Musikverein „CONCORDIA” 
Elsenfeld.

Roland und Achim Pucher mit FamilienElsenfeld, im Mai 2023

Behaltet mich in Erinnerung,
wie ich in schönen Stunden
mit euch zusammen war.

Martha Büttner
† 23.05.2023

Herzlichen Dank
sagen wir allen Verwandten, Nachbarn und 
Bekannten, die sich mit uns verbunden fühlten 
und ihre Anteilnahme auf vielfältige Weise zum 
Ausdruck brachten.
Besonders danken wir Gemeindereferentin Frau 
Claudia Kloos für die würdevolle Gestaltung der 
Trauerfeier, der Station Wagner vom Pfl egeheim 
Obernburg für die liebevolle Betreuung sowie 
dem Beerdigungsinstitut Bauer für die Unter-
stützung.

In stiller Trauer
Familien Schönig, Büttner, Ullrich

Amts- und Mitteilungsblatt Elsenfeld Nr. 24 vom 16.06.2023 – Seite 15Seite 14 – Amts- und Mitteilungsblatt Elsenfeld Nr. 24 vom 16.06.2023

Kirchen

GOTTESDIENSTORDNUNG ELSENFELD
Sa. 17. Samstag der 10. Woche im Jahreskreis

14:00 Tauffeier des Kindes Julius Fries

Sonntag, 18.06.:  11. SONNTAG IM JAHRESKREIS  
10:30 Messfeier - gleichz. Kinderkirche i.d. Unterkirche

JT Anton Schillinger u. als Danksagung / Hans u. Hedi Drexler, Georg u. 

Walburga Kehrer / Otto Becker u. Angeh.

Mo. 19. Hl. Romuald
09:00 Bibelkreis im Pfarrheim St. Gertraud

18:15 - 19.00 Uhr Eucharistische Anbetung in Christkönig mit Euch. Segen
Mi. 21. Hl. Aloisius Gonzaga

08:30 Laudes i. d. Unterkirche

Fr. 23. Freitag der 11. Woche im Jahreskreis
08:30 Messfeier

Karola Horlebein, best. v. Mütterv.

15:00 Barmherzigkeitsrosenkranz in St. Gertraud

Sonntag, 25.06.:  12. SONNTAG IM JAHRESKREIS  
Sa. 24. 18:30 Andacht z. Johannesfeuer der Pfadfinder a.d. Spielplatz Schulweg

So. 25. 18:30 Messfeier
2. Seelenamt f. Martha Büttner / Alice u. Philipp Neubauer u. alle leb. u. 
verst. Angeh. / Helga Streck, Peter u. Anna Ballmann, Aldalbert u. Walter 
Ballmann sow. Gerhard Happel / Bernd Baumgärtner / JT Franz Fischer 
sow. JT Franziska Kempf u. alle leb. u. verst. Angeh.,

GOTTESDIENSTORDNUNG DER PFARREIENGEMEINSCHAFT
CHRISTUS SALVATOR ELSENFELD
Homepage: www.pg-christus-salvator.de

Pfarramt Elsenfeld, Turmstr. 1, 63820 Elsenfeld
Rufnummern: 06022-1230, Pfr. Dr. Heinrich Skolucki   5083552,

Past.Ref. Holger Oberle-Wiesli   5083553

Gem.Ref. Claudia Kloos   5083566

PastAs. Marie-Christin Herzog   5083566

Öffnungszeiten Pfarrbüro Elsenfeld
Montag 09.00 - 11.00 Uhr/ Dienstag 15.00 - 18.00 Uhr/ Donnerstag 09.00 - 11.00 Uhr 

(außer 1. Donnerstag eines Monats)

Sprechstunde Pfr. Dr. Skolucki: Dienstag von 17.00 Uhr bis 18.00 Uhr

E-Mail-Adresse: pfarrei.elsenfeld@bistum-wuerzburg.de

Pfarramt Rück-Schippach, St. Pius-Str. 25, 63820 Elsenfeld
Rufnummern: 06022-623630

Öffnungszeiten Pfarrbüro Rück-Schippach 1. Donnerstag eines Monats 09.00-11.00 Uhr

Sprechstunde Pfr. Dr. Skolucki: Donnerstag von 18.00 Uhr bis 18.30 Uhr

E-Mail-Adresse: pfarrei.rueck-schippach@bistum-wuerzburg.de



Tagespflege
Wörth am Main

Am Tag betreut, abends daheim.

Tagespflege Wörth am Main | Tel. 09372 982-146 | www.tagespflege-woerth.de

Wir haben noch freie Plätze! 
Vereinbaren Sie einen kostenlosen Schnuppertag!

Amts- und Mitteilungsblatt Elsenfeld Nr. 24 vom 16.06.2023 – Seite 17Seite 16 – Amts- und Mitteilungsblatt Elsenfeld Nr. 24 vom 16.06.2023

GOTTESDIENSTORDNUNG EICHELSBACH
Sonntag, 18.06.:  11. SONNTAG IM JAHRESKREIS  

09:00 Messfeier
Felix Büttner, leb. u. verst. Angeh. / Seelenamt f. Antonia Pfenning sow. f.

Karl Pfenning

Di. 20. Dienstag der 11. Woche im Jahreskreis
19:00 Messfeier

Toni Kopp, Adolf und Rita Hein, leb. u. verst. Angehörige

Sonntag, 25.06.:  12. SONNTAG IM JAHRESKREIS  
Sa. 24. 13:30 Tauffeier des Kindes Lino Ruppert

18:30 Messfeier am Vorabend
Klemens Pfeifer, August u. Mari Hein

GOTTESDIENSTORDNUNG RÜCK-SCHIPPACH
Sonntag, 18.06.:  11. SONNTAG IM JAHRESKREIS  
Sa. 17. 14:00 Trauung des Paares Jasmin Schmidl u. Tim Büttner in St. Sebastian, 

Himmelthal

18:30 Messfeier am Vorabend in St. Pius

Fam. Hornung u. Zengel

Do. 22. Hl. Paulinus und Hl. John Fisher und Hl. Thomas Morus
09:00 - 19:00 Uhr Eucharistische Anbetung in der Sakramentskapelle

19:00 Messfeier in St. Pius mit Eucharistischem Segen
JT Werner Ruppert / Anna Hohm

Sonntag, 25.06.:  12. SONNTAG IM JAHRESKREIS  
09:30 Messfeier z. Patrozinium in St. Johannes - musikalisch gestaltet von 

der Singgruppe "Horizont" 
Fam. Hitziger u. Knobl / Maria Jamin / Agnes Wittasek / Rita u. Alois 

Appel, leb. u. verst. Angeh. / Erna u. Egon Bohlender / JT Helmut Seitz, 

leb. u. verst. Angeh.

anschl. lädt der Mommeverein zum Johannesfest ein

PG Christus Salvator Elsenfeld
Wir haben zu Danken! Der Monat Mai und dann auch das Fest Fronleichnam haben uns 

alle eingeladen zu Maiandachten, Bittgängen, Wallfahrten und den 

Fronleichnamsprozessionen. Allen, die in irgendeiner Weise geholfen haben - seien es die 

Vorbeter*innen, Lautsprecherträger, Ministrant*innen, Himmelträger, Musikvereine, 

Feuerwehren, Küster und Küsterinnen, Blumenschmückerinnen und die vielen Helferinnen 

und Helfern vor und hinter den Kulissen - können wir nicht genug danken für das Gelingen 

der vielfältigen Angebote. Unsere Kirchen und ganz besonders die Marienaltäre waren 

immer wunderschön geschmückt und es war ein Vergnügen, die  Blumenteppiche an 

Fronleichnam anzuschauen, die farbenprächtig das Allerheiligste begrüßt haben. Vergelt`s 

Gott allen Helferinnen und Helfern - und Ihnen, die mit uns gefeiert haben!

Bitte beachten Sie, dass das Pfarrbüro wegen Urlaubs vom 26.06.2023 bis 07.07.2023 

geschlossen ist.

PR Elsenfeld

Haltestelle - Spirituelle Impulse an der Bushaltestelle (Stehveranstaltung von ca. 30 

Minuten von Rainer Kraus und Team) am Montag, 19.06.2023, um 18.30 Uhr an der 

Bushaltestelle „Wanderparkplatz“ in Roßbach.



Ihr Vorteil- 
unser Konzept! 
Wir helfen Ihnen 

richtig sparen!

sowohl fabrikneu, originalverpackt als auch  
Ausstellungsstücke und Lackfehler-Geräte   

stark reduziert! 

und Importware

Einbau-Geräte

stetter-lagerverkauf.destetter-lagerverkauf.destetter-lagerverkauf.de

Abbildungen haben symbolischen Charakter. Druckfehler + Liefermöglichkeiten vorbehalten. Abgabe an Endverbraucher in handelsüblichen Mengen. 

Fabrikneue Geräte 
vor Ort kaufen 
 
und günstiger!!!*
- zu Internetpreisen -

Aussuchen
Preis vergleichen
zuschlagen

Kühlschränke ab 149,-  
Trockner ab 199,-  
Wasch- 
automaten ab 249,-
Einbaugeschirr- 
spüler ab 299,-  
Einbauherde ab 299,-  
Einbaukühlschränke ab 199,- 
Abholpreise! Vollservice gegen geringen Aufpreis.

Wir schlagen Internetpreise 
- nicht immer - aber immer öfter!!!*
* Lieferfähigkeit einzelner Produkte, Produktlinien und Fabrikate vorbehalten.

Willi Stetter e. K. 
Inhaber Willi Stetter  

Elektro-Hausgeräte 
Filiale 

63853 Mömlingen 
Obernburger Str. 13   

Tel. 0 60 22 / 20 43 26 · Fax 20 43 28 
E-Mail moemlingen@stetter-lagerverkauf.de 

Öffnungszeiten:  
Mo. - Fr. von 10 - 18 Uhr Sa. von 9 - 13 Uhr  

Hauptsitz 
64380 Roßdorf-Gundernhausen 

Hauptstr. 69  
Telefon 0 60 71 / 7 43 00 · Fax 7 43 02 

E-Mail verkauf@stetter-lagerverkauf.de 
Öffnungszeiten:  

Mo. bis Fr. 10 bis 18 Uhr, Sa. 9 bis 13 Uhr

SAMSTAG, 24. JUNI 2023 
BESICHTIGUNG BUNKER CITY & DESTILLERIE

EXKLUSIVE TOUREN, TASTINGS & MASTER CLASSES

MUSIKALISCHE & KULINARISCHE ANGEBOTE

WWW.STKILIANDISTILLERS.COM

ST. KILIAN DISTILLERS
Hauptstraße 1–5  |  63924 Rüdenau bei Miltenberg/Main

Telefon 09371 40712-0  |  info@stkiliandistillers.com
Öffnungszeiten: Montag bis Samstag von 10:00–18:00 Uhr

Whisky Festival

Amts- und Mitteilungsblatt Elsenfeld Nr. 24 vom 16.06.2023 – Seite 19Seite 18 – Amts- und Mitteilungsblatt Elsenfeld Nr. 24 vom 16.06.2023



www.hansenwerbung.de | Großheubach | Tel. 0 93 71 - 44 07

Deine Freundin ist Dir an Infos voraus?
Dann hat sie unsere Amtsblatt-App

A
G

E
N

T
U

R
M

A
R

K
E

T
IN

G
M

E
D

IE
N

JETZT 
APP
kostenlos 
downloaden!

AMTSBLATT
NACHRICHTEN AUS DER REGION

Amts- und Mitteilungsblatt Elsenfeld Nr. 24 vom 16.06.2023 – Seite 21Seite 20 – Amts- und Mitteilungsblatt Elsenfeld Nr. 24 vom 16.06.2023

Evang. Luth Kirchengemeinde ObernburgEVANG.-LUTH. KIRCHENGEMEINDE OBERNBURG  
 Friedenskirche Obernburg:     Oberer Neuer Weg, 63785 Obernburg  

Kath. Pfarrheim St. Gertraud: Adam-Zirkel-Str. 6,  63820 Elsenfeld    
Trinitatiskirche Mömlingen:       Jahnstr. 22, 63853 Mömlingen   
  

 Pfarramt:  Mittlerer Höhenweg 1, 63785 Obernburg, Tel. 9158 Fax 72863 
                                     pfarramt.obernburg@elkb.de 
      Pfarrer:                 Stefan Meyer      

   Obernburg  
Friedenskirche 

Mömlingen 
Trinitatis-

kirche 

Elsenfeld 
Pfarrheim 

 St. Gertraud 

Großwallstadt 
Ölbergkapelle 

So. 18. Juni 
2. So. n. 
Trinitatis 

Wachsmann 

 
11:00  

Friedenskirche 
Frauengottesdienst mit Salbung 

 

So. 25. Juni 
3. So. n. 
Trinitatis 

Meyer 

11:00! 
 

Kantaten-Gottesdienst 
anlässlich 

 20-jährigem 
Orgeljubiläum 

 

 

9:30 
 

Dorfkirche 
St. Gertraud 

 

 
Chor JOY:  Chorprobe am Montag, 19. Juni um 19 Uhr im evangelischen Gemeindehaus 
Erlenbach. 

 

 
Evang.-Luth. Kirchengemeinde Eschau
(Für die Ortsteile Rück und Schippach)
Pfarramt:  Rathausstraße 17, Eschau, Telefon 09374/1270, Fax: 1202
Bürozeiten: Di., Mi. v. 9.00 - 12.00 Uhr; Do. v. 14.30 - 18.00 Uhr

Unser Gottesdienst:  
Sonntag, 18.06.2023, 2. So n. Trinitatis 09.00 Uhr ABENDMAHLS-
  GOTTESDIENST
 11.00 Uhr TAUFE, Familie Maier und 
  Familie Kroonen

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Hofstetten
(Für OT Eichelsbach)
Pfarramt: Eichelsbacher Straße 15, 63839 Hofstetten, Telefon 655222, Fax 655223
Bürozeiten: Di., Mi., Do., 8.30 - 11.00 Uhr und Do. 18.00 - 19.00 Uhr
Unser Gottesdienst:  
Sonntag, 18.06.2023, 2. So. n. Trinitatis 10.00 Uhr St. Michaelskirche



Amts- und Mitteilungsblatt Elsenfeld Nr. 24 vom 16.06.2023 – Seite 23Seite 22 – Amts- und Mitteilungsblatt Elsenfeld Nr. 24 vom 16.06.2023

SPD - Bündnis90/Die Grünen Elsenfeld 
Einladung
Die interaktive Ausstellung der Regierung von Unterfranken im Rahmen unserer Projekt-
woche zum Thema „Wasser“ war gut besucht.
Uns allen war sicher schon vorher bewusst, dass unser Grundwasser existenziell für  
alle Bereiche unseres Lebens ist. Aber die Ausstellung und auch die hochinteressante  
Abschlussveranstaltung mit Niklas Wagener, MdB für Bündnis 90 / Die Grünen und  
unserem Landrat Jens Marco Scherf, hat unseren Blick noch einmal geschärft für die 
Zusammenhänge und wie wichtig es ist, dass wir alle unseren Beitrag leisten, um Wasser 
zu sparen.
Wir haben beispielsweise gehört, wie wichtig Bäume für unser Klima und die Bildung 
des Grundwassers ist. Dass vorhandene Bäume, die bereits lange Wurzeln gebildet haben, 
erhalten werden sollten und dass beispielsweise neue Bäume am besten unter dem Schutz  
alter Bäume anwachsen.
In der Kommunalpolitik gilt es, Voraussetzungen zu schaffen, dass Wasser versickern 
und im Boden gehalten werden kann. Gerade im trockenen Unterfranken müssen wir bei 
künftigen Entscheidungen das Wassermanagement im Blick haben.
Wir laden Sie herzlich ein, unsere nächste gemeinsame Sitzung am 19.06.2023 ab 
19.00 Uhr im Nebenzimmer der Elsenfelder „Krone“ zu besuchen. 
Neben einer kurzen Rückschau auf unsere Wasser-Projektwoche werden wir Sie auch ger-
ne über die aktuellen kommunalen Themen informieren, beispielsweise über den Elsenfelder 
Haushalt.
Die SPD trifft sich am 19.06.2023 bereits um 18.00 Uhr. Thema wird u.a. der Landtags-
Wahlkampf sein.
Besuchen Sie uns gerne auch auf unserer Homepage www.spd-gruene-elsenfeld.de und 
auf Facebook.

UBV Elsenfeld
UBV-Sandhasenfest am Wendelinusplatz am kommenden Samstag
Am Samstag, 17.06.2023 findet wieder unser Sandhasenfest am Wendelinusplatz statt.

Traditionell gibt es ab 16.00 Uhr zum Kaffee selbstgebackenen Blootz. Ob Riwwel-, Madde-, 
Quetsche- oder Zwiewelblootz, für jeden Geschmack ist sicher etwas dabei.

Ab 18.00 Uhr unterhält uns die Band „The Major Crisis“ mit Coversongs der 70er-Jahre bis 
heute, mit Pop, Rock und Folk.

Freuen Sie sich mit uns auf einen wunderbaren Sommerabend am festlich illuminierten  
Wendelinusplatz, an den historischen Fachwerkhäusern gegenüber dem Eiscafé LIDO.

Es gibt leckere Speisen (auch vegetarisch und vegan), wunderbare Weine, ein kühles Bier oder 
auch einen fruchtigen Sprizz-Cocktail.

Wir freuen uns auf viele stimmungsvolle Gäste, wenn es wieder heißt:

Owacht! Sandhasenfest am Wendelinusplatz.

Vereinsnachrichten

Vereine Elsenfeld

CSU-Elsenfeld
Liebe Elsenfelder, Rück-Schippacher und Eichelsbacher!
Wir möchten Sie gerne am Sonntag, 02.07.2023 zu einer ganz besonderen Wanderung, auf 
den Rück-Besinnungsweg in Rück-Schippach, einladen. Gemeinsam wollen wir mit  
Ihnen die schöne Natur genießen und uns auf dem Weg die tollen Kunstwerke zu den  
Werten des Lebens anschauen. Marga Hartig wird uns begleiten und uns die Hinter-
gründe zu den einzelnen Stationen (Friede, Mut, Hoffnung, Gelassenheit, Achtsamkeit,  
Dankbarkeit und Gemeinschaft) erläutern. Vor der Weinstube im Kloster Himmelthal  
werden wir eine kleine Pause einlegen. Im Anschluss an die Wanderung kehren wir, wer  
noch Lust hat, in die Häckerwirtschaft bei der Familie Ruppert im Blumenberg ein, um  
hier den Nachmittag in gemütlicher Runde ausklingen zu lassen.

Als Gäste werden uns unser Bürgermeister Kai Hohmann, unsere Marktgemeinderäte  
und die Kandidaten Jennifer Rudowicz (Listenkandidatin Landtag) und Michael  
Schwing (Direktkandidat Bezirkstag) auf der Wanderung begleiten. Somit haben Sie  
zwischen den Stationen die Möglichkeit, sich mit ihnen über Ihre Themen auszutauschen  
und Ihre Fragen direkt anzubringen.

Wenn Sie Interesse haben, dann melden Sie sich bitte bis zum 29.06.2023 an:
- per E-Mail: ideenbox@csu-elsenfeld.de
- per Telefon: 06022/2 65 96 64

Wir treffen uns um 10.00 Uhr an der ersten Station, der St. Piuskirche in Schippach. Bringen 
Sie bitte festes Schuhwerk mit. Die Wegstrecke beträgt etwa 5 km. Weitere Informationen 
zum Rück-Besinnungsweg finden Sie vorab unter www.rueck-besinnungsweg.de. 
Die Teilnahme ist kostenfrei.

Sie haben Fragen dazu, zu uns oder zu anderen Themen? Dann schreiben Sie 
uns gerne eine E-Mail an unsere Ideenbox (ideenbox@csu-elsenfeld.de) oder 
kontaktieren Sie uns über das Kontaktformular auf unserer Homepage  
www.csu-elsenfeld.de. Wir freuen uns auf Ihre Nachricht! 

Ihre CSU-Elsenfeld



 Du bist ein Teamplayer 

 Du hast ein gepfl egtes Erscheinungsbild

 Du liebst Sauberkeit und Ordnung

 Du bist gast- und serviceorientiert

 Auch Quereinsteiger sind bei uns herzlich willkommen

in Vollzeit, Teilzeit oder auf Aushilfsbasis

Zur Erweiterung unseres Teams suchen wir zum baldigen Eintritt 
oder nach Vereinbarung

Service-Mitarbeiter (m/w/d)

©
 h

an
se

nw
er

bu
ng

.d
e

Seehotel GmbH & Co. KG
Leerweg
63843 Niedernberg
Telefon 06028 999-0
seehotel-niedernberg.de

Dann bewerbe Dich und werde Teil unseres Teams
Wir freuen uns auf Deine Bewerbung an personal@seehotel-niedernberg.de

Du liebst guten ServiceDu liebst guten Service ??

Amts- und Mitteilungsblatt Elsenfeld Nr. 24 vom 16.06.2023 – Seite 25Seite 24 – Amts- und Mitteilungsblatt Elsenfeld Nr. 24 vom 16.06.2023

Rückblick zur Halbzeit der Legislaturperiode 2020-2026:
6. Umwelt & Nachhaltigkeit
Nachdem der Naturschutzverein in der Bürgerversammlung 2020 den Antrag auf Ausrufen 
des Klimanotstandes gestellt hatte, gründete sich der AK Klimaschutz, zu dem auch zwei Mit-
glieder der UBV-Fraktion gehören. Hier wird seitdem beraten, an welchen Stellschrauben auf 
kommunaler Ebene gedreht werden kann, um CO2 einzusparen. Der Markt Elsenfeld wird bis 
zum Jahr 2045 klimaneutral sein, so ein Beschluss des Marktgemeinderates vom Mai 2022. 
Die Marktgemeinde ist den „Klima 10“ beigetreten, einem Zusammenschluss, von engagier-
ten Kommunen in diesem Bereich aus der Region. Außerdem wurde ein Klimaschutzmana-
ger eingestellt und ein Kataster erstellt, auf welchen gemeindlichen Gebäuden eine Photovol-
taik-Anlage sinnvoll ist. Das Elsavamar machte hier 2021 den Anfang, 2022 sollten der Kin-
dergarten Wunderland und das Sanitärgebäude im Elsavapark folgen. Wir wünschen uns hier 
ein deutlich höheres Tempo und hoffen auf eine baldige Realisierung weiterer PV-Anlagen.

Auf unseren Antrag 2021 hin wurde untersucht, ob eine Nahwärmeleitung im Mühlweg ef-
fektiv und rentabel ist, was leider zu diesem Zeitpunkt nicht der Fall war. Eine Wärmelei-
tung zwischen Grund- und Mittelschule und dem neuen Mensagebäude wird realisiert. Auch 
hier waren wir die treibende Kraft.

Im Bereich Umwelt und Nachhaltigkeit konnten noch weitere wichtige Themen umgesetzt 
werden, z.B. die Ausweisung eines Stückes Naturwald, die Gartenflächengestaltungssatzung, 
die Baumpflanzaktion, die Trinkwasserausstellung, das Gebot von Mehrweggeschirr auf Ver-
anstaltungen und die Umrüstung auf LED-Technik bei der Straßenbeleuchtung (in Planung).

Mit diesem Artikel endet unsere Halbzeitbilanz. Wir hoffen, wir konnten Ihnen zeigen, wie 
vielfältig und interessant die Arbeit in einem kommunalpolitischen Gremium ist und freuen 
uns, wenn Sie weiter mit uns in regem Austausch bleiben.

Wenn Sie Ideen haben, wie Elsenfeld, Rück-Schippach und Eichelsbach noch lebenswerter  
gestaltet werden können und Interesse an kommunalpolitischer Arbeit haben, ohne eine  
große Partei „im Schlepptau“ mit all Ihren politischen Prägungen, dann melden Sie sich  
gerne bei Ihrer Unabhängigen BürgerVereinigung UBV unter ubv.elsenfeld@gmx.de.

Kolpingsfamilie Elsenfeld
Unser Wald in Zeiten des Klimawandels
Waldführung mit Förster Josef Fischer - Mittwoch, 27.06.2023, um 18.30 Uhr
Treffpunkt am Parkplatz „Grotte“ am Eichelsbacher Weg
Förster Josef Fischer wird uns durch den Elsenfelder Wald führen und den Lebensraum Wald 
erklären. Er wird auch darauf eingehen, wie die Forstwirtschaft auf die Folgen des Klima-
wandels reagieren kann und welche Baumarten hierfür besonders geeignet sind. Noch ein  
Hinweis: es ist geplant, von dort aus in Fahrgemeinschaften mit möglichst wenigen Autos ver-
schiedene Waldbilder auch im Eichelsbacher und Rücker Wald anzuschauen.

Bitte robuste Kleidung und festes Schuhwerk tragen. Auch Nichtmitglieder sind herzlich 
willkommen



Amts- und Mitteilungsblatt Elsenfeld Nr. 24 vom 16.06.2023 – Seite 27Seite 26 – Amts- und Mitteilungsblatt Elsenfeld Nr. 24 vom 16.06.2023

Pfadfinder Elsenfeld
24.06.2023 - Johannisfeuer der Pfadfinder 
Am 24.06.2023 möchten wir mit Ihnen wieder das Johannis- 

feuer auf dem Spielplatz Schulstraße in Elsenfeld feiern. Der feierliche  
Gottesdienst mit Entzündung des Johannisfeuers findet um 18.30 Uhr  
statt. Anschließend soll der Abend bei Lagerfeuer, Gegrilltem und kühlen 
Getränken ausklingen.

Wir freuen uns auf zahlreiche Besucher. 

Auch im Fall von Regen gibt es in unseren Zelten trockene Plätze.

NaturSchutzVerein Elsenfeld e.V.
Dürre und Starkregen - zwei Gesichter der Klimakrise
Hitzewellen, Dürrephasen, Starkregen – die Auswirkungen der Klimakrise sind schon jetzt 
unübersehbar. Der BUND Naturschutz fordert deshalb weitreichende Maßnahmen zum 
Klimaschutz um das 1,5-Grad-Ziel zu erreichen:
1. Ausstieg aus fossiler Energie
2. Ausbau von Bahn und ÖPNV, Ausstieg aus dem Fernstraßenbau; Kurzstreckenflüge  

komplett auf die Schiene verlagern, wie in Frankreich.
3. Ökologischen Hochwasserschutz, um die Ausmaße von Starkregenerscheinungen und  

Dürrefolgen abzumildern. Den Flüssen mehr Raum geben. Die Wiedervernetzung der  
Flüsse mit der Flussaue ist nicht nur extrem wichtig für die Biodiversität. Eine naturna-
he, lebendige Aue saugt Wasser wie ein Schwamm auf und gibt es bei niedrigeren Wasser- 
ständen langsam an den Fluss zurück.

4. Es braucht einen ökologischen Umgang mit Quellen, Bächen, Böden und dem Grundwasser. 
Eine auf Dauer gesicherte Wasserversorgung liegt in einem ökologischen Umgang mit un-
serem Wasser. Um Regenwasser in der Landschaft zu halten, bedarf es Hecken- und Baum-
strukturen in der Agrarfläche, deren Wurzelwerk das Wasser zurückhält und speichert. 

5. Flächenversiegelung stoppen: Versiegelte Böden können kein Niederschlagwasser aufneh-
men und das Wasser kann daher nicht versickern. Die Natur leidet unter einer zunehmen-
den Trockenheit, Städte erhitzen sich im Zeichen der Klimakrise stärker. Deshalb müssen 
wir unsere Städte als „Schwammstädte“ konzipieren, welche Wasser bei starkem Regen 
aufnehmen und dann verzögert wieder abgeben.

6. Die Belange von Natur und Umwelt müssen bei Bebauungsplänen gestärkt werden.
7. Wälder haben ein großes Potenzial als Retentionsräume Wasser in der Landschaft zu  

halten und zur Versickerung in der Fläche beizutragen. Besonders in Hanglagen und 
in Auen ist Wald wichtig für den ökologischen Hochwasserschutz. Am besten geeignet 
sind hierfür Naturwälder, da sie mit ihren intakteren Waldböden erheblich besser Wasser  
aufnehmen können.

8. Böden und Auen renaturieren und reaktivieren, weil damit nicht nur die Überflutungsvor-
sorge, sondern auch die Vorsorge gegen Trockenheit und Dürre und der Biodiversitätsschutz 
gestärkt wird.



Amts- und Mitteilungsblatt Elsenfeld Nr. 24 vom 16.06.2023 – Seite 29Seite 28 – Amts- und Mitteilungsblatt Elsenfeld Nr. 24 vom 16.06.2023

Musikverein „CONCORDIA“ Elsenfeld e.V.  www.mv-elsenfeld.de
Musikalisch on Tour
Am 17.06.2023 sind wir wieder musikalisch unterwegs. Von 15.30 Uhr - 17.30 Uhr sind wir 
diesmal zu Gast auf dem Schnitzelfest in Dudenhofen bei Rodgau.

Woi-Beschfest vom 15.07. - 17.07.2023 – Voranzeige
Bald ist es soweit! Wir feiern unser Woi-Beschfest im Elsavapark, zu dem wir Sie heute  
bereits sehr herzlich einladen. Und alle, die Spaß am Singen haben, können sich freuen. Erst-
mals auf unserem Fest veranstalten wir am 15.07.2023 ein „Wirtshaussingen“. 

Weitere Informationen erhalten Sie in den nächsten Ausgaben der Rundschau oder auch auf 
unserer Homepage.

Nächste Termine
17.06.2023 Unterhaltungsmusik in Dudenhofen b. Rodgau – 15.30 Uhr - 17.30 Uhr
09.07.2023 Hobbach – Gottesdienst, anschließend musikalischer Frühschoppen
15. – 17.07.2023 Woi-Beschfest im Elsavapark
22.07.2023 Sommerfest Haus Dominik – 14.30 Uhr - 15.30 Uhr
30.07.2023 Schöntalkonzert in Aschaffenburg – Beginn 10.30 Uhr

Freizeitclub e.V. OG Elsenfeld
Unsere nächsten Fahrten
06.08. - 17.08.2023 Nordkap und Lofoten 1636,00 €/Pers. im DZ, F, HP, alle Fähren, Tunnels 
und Stadtrundfahrten (Stockholm, Helsinki, Tromsö, Oslo)

16.07.2023 Sambafestival Coburg. Größtes Sambafestival außerhalb Brasiliens. F und Ein-
tritt 51,00 €

22.07.2023 „Alla Doch Annafest auf den Kellern“ in Forchheim, F 31,00 €

22.08. - 27.08.2023 Opernfestspiele Verona: 744,00 € für F, 2 x HP, 3 x ÜF, Opern Aida u. 
Madame Butterfly, GTRF Vincenza u. Bassano del Grappa mit Grappa-Museum und Probe, 
Schifffahrt Sirmione – Bardolino, Weinprobe. Ohne Opernbesuch 656,00 €

09.09.2023 Dürkheimer Wurstmarkt. Größtes Weinfest der Welt F 33,00 €

16.09.2023 Abschlussfeuerwerk von Rhein in Flammen bei St. Goar, F 31,00 € 

17. - 21.09.2023 Rügen 519,00 € F, Inselrundfahrt, Fahrt mit dem „Rasenden Roland“ u. der 
Kap Arkona-Bahn, Königstuhl-Wanderung, Binz, Stralsund, Insel Hiddensee mit Kutschfahrt

Auskunft und Anmeldung bei Christine Daum, Hoffeldstr. 8, Tel. 8783 oder bei Jörg Ebert, 
Mühlweg 15, E-Mail: info@freizeitclub-mil.de



Amts- und Mitteilungsblatt Elsenfeld Nr. 24 vom 16.06.2023 – Seite 31Seite 30 – Amts- und Mitteilungsblatt Elsenfeld Nr. 24 vom 16.06.2023

SommerWEINnacht am 24.06.2023 – Aufbau am 23.06.2023 
Eine Woche später findet ab 16.00 Uhr unsere 2. SommerWEINnacht statt. Wer sich noch an 
einem Dienst beteiligen möchte, bitte bei Manu Lüft (0151-23510007) melden.

Zum Aufbau treffen wir uns am Freitag, 23.06.2023, um 14.00 Uhr am Übergang – die  
Anlieferung der Weine bitte bis 18.00 Uhr. 

Musikverein „Regina“ Rück-Schippach e.V. Musikverein

Rück-Schippach
 e

.V
.

www.mv-regina.de

Videodreh „Die Musik bleibt im Dorf“ 
Videodreh „Die Musik bleibt im Dorf“ am Sonntag, 18.06.2023 in der Äppel-
woihäcke Wolf.

Seid mit dabei bei unserem diesjährigen Videoprojekt. Am 18.06.2023 öffnet 
die Äppelwoihäcke Wolf ab 14.00 Uhr für euch. Um ca. 17.00 Uhr findet der  
Videodreh statt. Wir brauchen viel und stimmungsvolles Publikum!! Wer möchte  
gerne in Tracht!! Dies wird für jeden eine bleibende Erinnerung! Seid dabei! 

Wir freuen uns auf euch!!

Voranzeige Queen-Park-Picknick am 09.07.2023 auf dem Festplatz in Schippach
Mit eurem Musikverein „Regina“, den Wolkentänzern, den Wine-Line und Eskas-Snack-
Stopp.

Sport Rück-Schippach

Tischtennis DJK Rück-Schippach e.V.
Einladung zum Summer Open Air - Sommerfest
Im Hof an der Turnhalle Rück am Samstag, 01.07.2023. Wir starten um 14.00 Uhr mit einem 
Nichtaktiventurnier für 2-er Mannschaften sowie mit Festbetrieb, Kaffee & hausgemachten  
Kuchen, Spiel & Spaß für die Kinder. Ab 17.00 Uhr öffnet unsere warme Küche mit ver- 
schiedenen Leckereien vom Grill. Ab 18.00 Uhr unterhält uns „Sammy“ mit Live-Musik,  
Eintritt frei. Auch in diesem Jahr wieder: Barbetrieb mit den leckeren Öbbelwoi-Cocktails. 

Wir freuen uns auf ein paar schöne Stunden mit euch, eure DJK Rück-Schippach

Nichtaktiventurnier am Sommerfest
Am Samstag, 01.07.2023, findet um 14.00 Uhr wieder unser beliebtes TT-Turnier für Nicht-
aktive 2er-Mannschaften statt (Einspielen ist ab 13.30 Uhr möglich). Pro Spiel werden zwei 
Einzel und ein Doppel gespielt. Teilnahmeberechtigt ist jeder, der in der Saison 2022/2023 
nicht am aktiven Spielbetrieb eines Tischtennisvereins teilgenommen hat. 

Anmeldung bie Julia Herkert Tel. 01515/7662560 oder per E-Mail: 
julia.herkert@djk-rueck-schippach.de bis spätestens Donnerstag, 29.06.2023.
Startgebühr: 5,- € pro Mannschaft; es gibt attraktive Preise zu gewinnen :-)

Sport Elsenfeld

Turnverein Elsava Elsenfeld 1905 e. V. www.tv-elsenfeld.de 
info@tv-elsenfeld.de
Abt. Gesundheitssport
       Walking
Wir walken dienstags und donnerstags von 8.30 - 9.30 Uhr. Treffpunkt ab Dienstag, 
20.06.2023, ist am Parkplatz vom Schützenhaus in Elsenfeld.
Schnuppern ist möglich!
Abt. Rückenschule
Rücken-Fit
Wegen den Prüfungen der Mittelschule entfällt am Mittwoch, 21.06.2023, die Trainingsstun-
de im Bürgerzentrum.

Fußballverein „Elsava“ 1913 Elsenfeld e.V.  www.elsavaelsenfeld.de  
info@elsavaelsenfeld.de 
Trainingsauftakt der Aktiven
Unsere Aktiven starten am Freitag, 23.06.2023, um 18.30 Uhr in die Vorbereitung auf die 
Saison 2023/24. Das erste Testspiel steht am Dienstag, 27.06.2023, um 19.00 Uhr zuhause 
gegen die SG DJK-TuS Leider an. 

Vereine Rück-Schippach

Freiwillige Feuerwehr Rück-Schippach     www.feuerwehr-rueck-schippach.de
Feuerwehrfest – Nachlese – Danke!!!
Wir danken allen, die unser diesjähriges Feuerwehrfest unterstützten und es wieder zu  
einem vollen Erfolg werden ließen. Insbesondere danken wir für die Kuchenspenden, die  
vielfältige Mithilfe bei Vorbereitung, Durchführung und Abbau sowie für die zahlreichen 
Besuche!

Weinbauverein Rück e.V.
SommerWEINnacht & Arbeitseinsatz im Weinberg
Liebe Vereinsmitglieder, 
bei folgenden Terminen freuen wir uns über jede Unterstützung:

Arbeitseinsatz am Samstag, 17.06.2023
Am kommenden Samstag treffen wir uns um 13.00 Uhr am Übergang für einen Arbeitsein-
satz am Johannisberg. Geplant ist ein neuer Aussichtspunkt über Rück-Schippach, der sicher-
lich ein Blickfang wird! :)

Hierfür muss ein Baum gefällt und ein Ringanker betoniert werden. 



Bist Du dabei?

Der Fairtrade-Textilstandard

Amts- und Mitteilungsblatt Elsenfeld Nr. 24 vom 16.06.2023 – Seite 33Seite 32 – Amts- und Mitteilungsblatt Elsenfeld Nr. 24 vom 16.06.2023

Vereine Eichelsbach

Freiw. Feuerwehr Eichelsbach
Termine
Samstag, 24.06.2023 Festbesuch FF Mechenhard – Abfahrt 18.00 Uhr 
 am FF-Haus (FF-T-Shirt)
Sonntag, 25.06.2023 reguläre Übung Aktive + Jugend + Kinder – 10.00 Uhr
Sonntag, 25.06.2023 im Anschluss an die Übung (ca. 12.00 Uhr) – 
 Festbesuch Sonnwendfeier FF Kleinwallstadt (FF-T-Shirt)
Dienstag, 04.07.2023 reguläre Übung Jugend – 18.00 Uhr
Mittwoch, 05.07.2023 VWR-Sitzung - 20.00 Uhr

Sport Eichelsbach

FC Eichelsbach 1955 e.V. www.FC-Eichelsbach.de
SG Eichelsbach-Sommerau
Durch den Sieg im Relegationsspiel gegen Viktoria Waldaschaff schaffte unsere 
SGE den größten Erfolg in der Vereinsgeschichte, den Aufstieg in die Kreisliga Aschaffen-
burg. Vor über 1250 Zuschauern zeigte unsere Mannschaft eine sehr gute 1. Halbzeit und 
ging durch schöne Tore mit 3:0 sicher in Führung. Am Ende stand in einem sehr fairen Spiel 
ein verdienter 3:1 Sieg. Der Jubel kannte nach dem Schlusspfiff keine Grenzen und die Spie-
ler zeigten eine gute Feierkondition durchgehend bis zur Aufstiegsfeier am Samstag auf dem 
Sportgelände in Eichelsbach. Dort wurden die Spieler gebührend gefeiert und geehrt. Vielen 
Dank an die anwesenden Bürgermeister Gerhard Rüth und Kai Hohmann, an Pfarrer Franz 
Leipold sowie alle anwesenden Gäste und Mitglieder unserer beiden Stammvereine.

Danke sagen wir auch allen Fans und Sponsoren sowie den vielen freiwilligen Helfern vor 
und hinter den Kulissen.

Das Abenteuer Kreisliga wird für uns eine echt schwierige Herausforderung und beginnt mit 
dem Trainingsauftakt am 03.07.2023.

Sportheim
Unser Sportheim ist immer am Freitag ab 20.00 Uhr geöffnet. Gäste sind herzlich willkom-
men.

Draht-Weissbäcker-Pokalturnier
Herzliche Einladung an alle Fußballfans und Festgänger. 
Unser traditionelles Draht-Weissbäcker-Pokalturnier findet am 15.07. und 16.07.2023 statt. 



Goethestr. 42 • Elsenfeld (neben Bauermarkt) 
Tel. 0 6022 62 34 86

fitnessce@outlook.de 
www.fitnesscenter-elsenfeld.de©

 h
an

se
nw

er
bu

ng
.d

e Krafttraining - Konditionstraining - für alle Altersgruppen 

Öffnungszeiten:  Mo. - Fr.: 8:30 - 22:00 Uhr
Sa., Sonn- und Feiertage:  10:00 - 18:00 Uhr

Und wann kommst Du?

WIEDER- 
ERÖFFNUNG
(Neuer Inhaber)

  Persönliche Betreuung & familiäre Atmosphäre
  Qualifiziertes Fachpersonal & professionelle Ausstattung
  Kein Massentraining & alle Kurse inklusive
  Zusammenarbeit mit Physiotherapeuten

Amts- und Mitteilungsblatt Elsenfeld Nr. 24 vom 16.06.2023 – Seite 35Seite 34 – Amts- und Mitteilungsblatt Elsenfeld Nr. 24 vom 16.06.2023

Polizei: Tel. 110 Feuerwehr - Unfallrettungsdienst und Rettungsleitstelle: Tel. 112
Bereitschaftsdienstpraxis am Krankenhaus Erlenbach:
Samstag, Sonntag und Feiertag 9.00 bis 21.00 Uhr
Mittwoch und Freitag 16.00 bis 21.00 Uhr
Montag, Dienstag, Donnerstag 18.00 bis 21.00 Uhr
Außerhalb der Öffnungszeiten sowie bei Bettlägerigkeit wenden Sie sich bitte wie bisher an
die 116 117 (kostenloser Hausärztlicher Notdienst)
Notfallfax für Hörgeschädigte: Fax: 112
Notfälle in der Stromversorgung: Bayernwerk AG
Technischer Kundendienst: Telefon: 0941 / 28 00 33 11
Störungsnummer Strom: Telefon: 0941 / 28 00 33 66
Störungsnummer Gas: Telefon: 0941 / 28 00 33 55
(Meldungen werden zu Ihrer Sicherheit aufgezeichnet)

Notfälle in der Wasserversorgung:
Notfall-Service Nr. AMME Trinkwasserversorgung: 01 60 / 96 31 44 60
Notfall-Service Nr. AMME Abwasserentsorgung: 01 60 / 96 31 44 41
Austausch Wasserzähler:
Terminvereinbarung Nr. AMME Telefon: 09372 / 13595-30
Rufnummer im Bauhof: Telefon: 06022 / 50 93 20 

Notfalldienst der Zahnärzte:
(Sprechzeiten: Sa./So. u. Feiertage: 10 - 12 Uhr und 18 - 19 Uhr, Mi. 18 - 19 Uhr)
Sa., 17.06.2023 / So., 18.06.2023
Dr. B. Kaiser-Heiermann, 63933 Mönchberg, Frühlingstr. 10, Tel.: 09374/2667
Apothekennotdienst: 
Bundesweite Auskunft 0800 0022833 (kostenfrei) oder unter www.aponet.de.
Apotheken 
Folgende Apotheken haben von Freitag, 16.06.2023 bis Donnerstag, 22.06.2023,
eine 24-stündige Bereitschaft, beginnend jeweils um 08.00 Uhr.
16. FR Alte Stadt-Apotheke, 63785 Obernburg, Römerstr. 35, Tel.: 06022/8519
17. SA Markt-Apotheke, 63839 Kleinwallstadt, Fährstr. 2, Tel.: 06022/21225
18. SO Elsava-Apotheke, 63820 Elsenfeld, Erlenbacher Str. 16, Tel.: 06022/9100
19. MO Sonnen-Apotheke, 63820 Elsenfeld, Marienstr. 6, Tel.: 06022/8960
20. DI Sebastian-Apotheke, 63762 Großosth.-Wenigumstadt, Balduinistr. 4, Tel.: 06026/4883
 Markt-Apotheke, 63933 Mönchberg, Hauptstr. 71, Tel.: 09374/99927
21. MI Turm-Apotheke, 63868 Großwallstadt, Hauptstr. 19, Tel.: 06022/22744
22. DO Apotheke am Markt, 63762 Großostheim, Breite Str. 6, Tel.: 06026/4915
Tierärztliche Rufbereitschaft:
Den aktuellen Rufbereitschaftsdienst der Tierärzte erfahren Sie direkt bei Ihrem Haustierarzt.

Forstdienststelle Elsenfeld, Nordring 23
Sprechstunde donnerstags von 16 - 17 Uhr (Brennholzbestellungen usw.)
Tel. 710789; Handy: 0151/12142431

Notdienste



GEFÄSS- UND  
ENDOVASKULÄRE CHIRURGIE

Asklepios Klinik Langen, Röntgenstr. 20, 63225 Langen
www.asklepios.com/langen

Unsere Behandlungsschwerpunkte
n	 		Erkrankungen der Haupt- und Halsschlagader
n	 		Durchblutungsstörungen wie Schaufenster- 

krankheit & Diabetisches Fußsyndrom
n	 		Krampfadern & Chronisch Venöse Geschwüre
n	 		Shuntchirurgie

Innovative Verfahren
n	 		Kontrastmittelfreies Vorgehen  
n	 		Stoßwellentherapie
n	 		Minimal-invasive Behandlung bei Krampfadern

Indikationsambulanz  
Chefarzt Prof. Dr. Dr.  
med. K. Donas 
Terminvereinbarung unter:  
06103 / 912 61 46 3 
www.asklepios.com/langen/ 
experten/sprechstunden

KLINIK LANGEN

„ Gefäßerkrankungen  
können schwer- 
wiegende Folgen  
hervorrufen.  
Daher ist die früh- 
zeitige Behandlung  
unser Ziel.“

Seite 36 – Amts- und Mitteilungsblatt Elsenfeld Nr. 24 vom 16.06.2023


